tamirler genellikle koğuş odalarının duvarlarının onarımı şeklinde olmuştur.44 Dikkat

edici bir nokta sağlık açısından tamire ihtiyaç duyulduğunun belgelerde sık sık dile

getirilmesidir. Bu nedenle hapishane yapısının aslında sağlık koşulları açısından çok

43 Tekdal, a.g.e, s.72-73
44 BOA, DH.MB.HPS-M, 10/10, s.2, 1 Kanunuevvel 1329 ( 14 Aralık 1913 )

Bitlis Merkez Hapishanesi’ni önemli ölçüde etkileyen su yolunun tamiratı ve

bütçesi hakkındaki bilgiler aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

Tablo 1.6.1. Hapishane Tamiri için Gerekli Harcama Listesi47

Nev’i inşaat Kıta Ebad Terbian48 Tekbi’an Fiyat Guru

ş

Tul49 Arz50 İrtifa’51 s metro s Metro

(Metre)

45 BOA, ML.EEM, 890/24, s.1, 14 Mart 1327 ( 27 Mart 1911 )
46 BOA, DH.MB.HPS, 2/15, s.1, 17 Mayıs 1327 ( 30 Mayıs 1911 )
47 BOA, ML.EEM, 890/24, s.1, 27 Teşrinisani 1327 ( 10 Aralık 1911 )
48 İsmail Parlatır, Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Yargı Yayınevi, Ankara 2011, s.1673
49 Parlatır, s.1732
50 Parlatır, s.102
51 Parlatır, s.760

Bunu bir örnekle açıklayacak olursak; Hükümet dairesi ve hapishane

abdesthanelerinin lağım yolunun bölgede bulunan kilisenin yanından geçtiğinden

dolayı kilisenin duvarlarını tahrip ettiğini ve rutubete neden olduğu belirlenmiştir. Bu

52 BOA, ML.EEM, 890/24, s.1, 8 Haziran 1327 ( 21 Haziran 1911 )
53 BOA, ML.EEM, 890/24, s.1, 27 Teşrinisani 1327 ( 10 Aralık 1911 )
54 BOA, ML.EEM, 890/24, s.1, 4 Kanunusani 1327 ( 17 Ocak 1912 )

Birçok medeniyetin birleştiği bir yer olması yanı sıra Türklerin Anadolu’ya giriş

kapısı olması nedeniyle de ayrı bir önem taşımaktadır. 1071 Malazgirt Zaferinden

sonra burası zamanla Türkleşmiştir. Osmanlı idaresinde ise bu bölge Tanzimat’tan

55 BOA, ML.EEM, 956/11, s.1, 3 Kanunuevvel 1327 ( 16 Aralık 1911 )
56 BOA, ML.EEM, 956/11, s.1, 3 Kanunuevvel 327 ( 16 Kasım 1911 )
57 BOA, ML.EEM, 956/11, s.1, 17 Teşrinisani 1328 ( 30 Kasım 1912 )
58 Abdüsselam Uluçam, Ortaçağ ve Sonrasında Van Gölü Çevresi Mimarlığı II Bitlis, Kültür

Bakanlığı Yayınları, Ankara 2002, s.184

yılını verebiliriz. Bu yılın Şubat, Mart ve Nisan aylarında bu hapishanede 2 mahkûm

bulunmaktaydı. Tutuklu olarak ise; 9 kişi yer almaktaydı.64 Yine aynı yılın Mayıs

62 Cırık, a.g.e, s.325, ayrıca bkz. BOA, DH.MB.HPS, 35/7, s.1-2, 9.Ş.1330 ( 24 Temmuz 1912 )
63 BOA, DH.MB.HPS-M, 10/31, s.1, 1 Kanunuevvel 1329 ( 14 Aralık 1913 )
64 BOA, DH.MB.HPS, 141/39, s.1, 1 Nisan 1325 ( 14 Nisan 1909 )

Kısmı

Dar

b

ve

cer

h

Şetm

ve

muga

ret

Sirk

at

Cünh

a ve

Kaba

hat

Medy

un

Mevku

fin

Ye

ku

n

Mikdar-ı mahkumin Zükur 38 7 5 12 55 117

İnas 4 4

326 senesinden mürur

mahkumin

Zükur 1 1 1 3

İnas

Afv ve suver-i saire ile Zükur 38 7 1 6 12 47 111

65 BOA, DH.MB.HPS, 141/63, s.1, 1 Nisan 1325 ( 14 Nisan 1909 )
66 BOA, DH.MB.HPS, 145/14, s.2, 10 Mart 1328 (23 Mart 1912 )

21 inas olmak üzere 7

nüfusdan ibaret olduğu

- - -

Cünha 4 - 4 3 - 3

Kabahat - - - - - -

Yekûn 4 4 5 - - -

Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere Ahlat Kaza Hapishanesi 1914-1915

senelerine ait Dahiliye Nezareti’ne gönderilen cetvellere bakıldığında; Nisan ayında

69 BOA. DH.MB.HPS, 150/65, s.1, 1 Temmuz 1330 ( 14 Temmuz 1914 )

Tablo 1.7.3. 1914-1915 Ahlat Kaza Hapishanesinin Dört Aylık Yoklama Cetveli71

Suç

Çeşidi

Mahkum Miktarı Mülahazat Mevkufin Miktarı

Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Topla

m

Cinayet - - - - - -

Cünha 4 - 4 3 - 3

Kabahat - - - - - -

Toplam 4 - 4 - - -

70BOA. DH.MB.HPS, 150/65, s.1, 1 Temmuz 1330 ( 14 Temmuz 1914 )
71BOA. DH.MB.HPS, 150/65, s.1, 1 Temmuz 1330 ( 14 Temmuz 1914 )

içerisinde bir hapishane bulunmadığı göze çarpmaktadır. Burada Hapishane ve

tevkifhane olarak Jandarma binası kullanılmıştır. Kazadaki suçlular kısa süreliğine

Jandarma binasında tutulmuşlardır. Elde edilen bir belgeden anlaşıldığına göre Mutki

72 BOA, DH.MB.HPS-M, 18/84, s.1, 1 Teşrinisani 1330 ( 14 Kasım 1914 )
73 Uluçam, a.g.e, s.288
74 Azap, a.g.e, s.86

kazasında 1329 (1912) senesinin Aralık ayında hapishanede kadın ve erkek mahkûm

olmadığı bildirilmiştir.75

1880’de yayınlanan Hapishaneler Nizamnamesi’nin 1. bölümünün 6. maddesi

kadın hapishaneleriyle ilgilidir. Maddeye göre ‘tevkifhane, hapishane ve hapishane-i

umumilerde kadınlara mahsus ayrıca bir daire olacaktır.’ şeklinde belirtilmiştir.76

Mikdar-ı mahkumin Zükur 45 1 2 48

İnas 4 4

326 senesinden mürur mahkumin Zükur 1 2 3

İnas

Afv ve suver-i saire ile ihraç

olunan

Zükur 45 45

İnas 4 4

Cins-i

Mahkumin

Zük

ur

Bekar 21 21

Müteehhi

l

Çocukl

u

24 1 2 27

Çocuks

uz

İnas Dul Çocukl

u

4 4

Çocuks

uz

88 BOA, DH.MB.HPS, 145/14, s.2, 20 Mart 1328 ( 2 Nisan 1912 )

Kazası’na ait 1912 ve 1913 yıllarına ait detaylı bilgilere rastlandığından dolayı

değerlendirme bu yıllar üzerinden yapılmıştır.

1912 yılında hapishanede 57 mahkûm bulunurken, 1913’te bu rakam 27’ye

düşmüştür. Suç işleyenlerin çoğunun çiftçi kesiminden olduğu anlaşılmaktadır.

89 BOA, DH.MB.HPS, 145/14, s.2, 20 Mart 1328 ( 2 Nisan 1912 )

verilmiştir. Mahkûmların isim bilgisi verilmemiştir. Gönderilen mahkûm suç profil

cetvellerinin yanında hapishane için ayrılan hastanede bulunan mahkûmların hastalık

türleri hakkında da bilgi verilmiştir.94

91 Şen, a.g.e, s.143-145
92 BOA, DH.MB.HPS, 143/70, s.1, 26 Eylül 1327 ( 9 Ekim 1911 ), BOA, DH.MB.HPS, 143/70, s.1, 5

Teşrinievvel 1327( 18 Ekim 1911 )
93 Tanin, 16.M.1329 ( 17 Ocak 1911 ), s.4
94 BOA, DH.MB.HPS, 145/14, s.2, 11 Mart 1328 ( 24 Mart 1912 )

Hapishanenin yoklama defterleri dört aylık

olarak tutulurken, personele ilişkin bilgi cetvelleri ise aylık olarak tutulmuştur.

Yoklama defterlerinin düzenli olarak tutulmasına özen gösterilse de eksik olan

tarafları olabiliyordu. Dahiliye Nezareti bu eksiklerin olmaması için sürekli

98 BOA, DH.MB.HPS, 145/14, s.3, 11 Mart 1328 ( 24 Mart 1912 )
99BOA, DH.MKT, 743/36, s.2, 13 Temmuz 1319 ( 26 Temmuz 1903 )

Bu

dönemde Bitlis Merkez Hapishanesi ve Bitlis’e bağlı diğer kazalardaki

hapishanelerin mahkûmlarının çoğu da tahliye edilmiştir. Affa tabi bulunan

mahkûmların ağır suç işlememiş olması, sağlığının yerinde olmaması, işlediği suçtan

100 Şen, a.g.e, s.144
101 BOA, DH.MB.HPS-M, 10/10, s.1, 1 Kanunuevvel 1329 ( 14 Aralık 1913 )

Yıllara göre mahkûm sayısı 1912 aşırı yükselmişken en düşük mahkûm

106 Ersin Kırca, “I. Dünya Savaşı Öncesi Doğuda Kürt-Ermeni Mücadelesi, Hükümetin Uygulamaları

ve Kürtlerin Hükümete Tepkisi”, Tarih ve Gelecek Dergisi, C. 3, S. 1, Nisan 2017, s.28
107 Şen, a.g.e, s. 106-108
108BOA, DH.MB.HPS, 08/65, s.1-6, 1 Teşrinievvel 1330 ( 14 Ekim 1914 )

Hapishanesinde gardiyanların resmi bir kıyafet giymediklerini söyleyebiliriz

Osmanlı Devletinde hapishane personelleri için çıkarılan ilk talimatname 6

Nisan 1876’da yayımlanan ‘Hapishane Gardiyanları Talimatnamesi’dir. 1880

111 BOA, DH.MB.HPS-M, 02/118, s.1, 22 Kanunuevvel 1327( 4 Ocak 1912 )
112 BOA, DH.MB.HPS-M, 02/118, s.1, 22 Kanunuevvel 1327( 4 Ocak 1912 )
113 Şen, a.g.e, s.154
114 BOA, DH.TMIK-S, 23/48, s.1, 21 Kanunusani 1314 ( 2 Şubat 1899 )

Tarih-i

tayini

Esami-i

memurin

Mülaha

zat

Merke

z

vilayet

liv

a

kaz

a

nevah

i

750 Bitlis

Vilayet

i

Hapishane

müdürü

18

Teşrinievv

el 325

Ahmed Faik

Efendi

400 “ Hapishane

katibi

19

Teşrinievv

Mustafa

Zihni Efendi

115 Demirkol, a.g.t, s.70
116 BOA, DH.MB.HPS-M, 05/25, s.1, 19 Teşrinievvel 1327 ( 01 Kasım 1911 )

yeniden hazırlanan cetvel gönderilirdi. Şubat 1912’de kadın mahkûmlar için aylığı

100 kuruş ile Kudret Hanım bin Polad isimli kişi gardiyanlığa tayin edilmiştir.

Ayrıca hapishane kâtibi Mustafa Efendi yerine Hasan Efendi tayin edilmiştir.117

117 BOA, DH.MB.HPS-M, 5/25, s.1, 27 Kanunusani 1327( 9 Şubat 1912 )

Ayrıca idama mahkûm

edilen bir kişinin bile affedilmesinin istenmesi ve bunun içinde onun verdiği

hizmetlerin ve devlete sadakatinin gösterilmesi de oldukça ilginçtir.

118 BOA, DH.MB.HPS-M, 42/57, s.1, 7 Mart 1336 ( 07 Ocak 1920 )
119 ŞEN, a.g.e, s.155, bkz. ADAK, a.g.t, s.82
120 BOA, İ.HUS, 98/83, s.1, 10 Temmuz 1318 ( 23 Temmuz 1902 ), BOA, BEO, 1891/141762, s.1, 13

Temmuz 1318 ( 26 Temmuz 1902 )

etmiştir. Ayrıca firar eden bu iki haydudun peşindeki askeriyenin takibatından

kurtulmak için Diyarbakır Vilayeti’nden Midyat ve Cizre taraflarına kaçtığı tespit

edilmiştir. Siirt Valisi tarafından da konu takip edilmiş firarilerin derhal

125 BOA, DH.TMIK-M, 258/56, s.2, 27 Teşrinisani 1323 ( 10 Aralık 1907 )
126 BOA, DH.TMIK-M, 258/56, s.1, 19 Kanunuevvel 1323 ( 1 Ocak 1908 )
127 Adak, a.g.t, s.75, Parlakoğlu, a.g.t, s.51
128 BOA, DH.TMIK-M, 258/56, s.1, 19 Teşrinisani 1323 ( 02 Aralık 1907 )

düşmüşlerdir. Firar etme düşüncesiyle hapishane kapılarını kırmak gardiyanlara

saldırmak gibi davranışlar sergilemişlerdir. Hapishanede bulunan mahkûmlar

izdihamın verdiği yardımla her an firar fırsatı aramakta ve hapishanenin düzeni ihlal

129 BOA, DH.TMIK-M, 258/56, s.1, 9 Mart 1324 ( 22 Mart 1908 )
130 BOA, DH.TMIK-M, 258/56, s.2, 13 Mart 1324 ( 26 Mart 1908 )
131 Özlem Akpınar, Meşrutiyetten Cumhuriyete Konya Hapishaneleri (1876-1922), Selçuk

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2017, Yüksek Lisans Tezi, s.88
132 Güran, a.g.e, s.59, maznun olanlar, hükmü kesinleşmemiş suçlanan kişi demektir.
133 BOA, DH.MKT, 1260/27, s.2, 27 Mayıs 1324 ( 9 Haziran 1908 )

Hapishanesi’nde mahkûmların fazla olmasından dolayı Bitlis Vali Vekili Feyzi Bey

tarafından hapishanedeki izdihamı hafifletmek amacıyla hükümleri tasdik edilmiş

mahkûmların civar vilayet hapishanelerine nakledilmeleri gerektiğini Adliye

Nezareti’ne yazılmıştır.136

134 BOA, DH.MB.HPS, 103/19, s.1, 5 Mart 1327 ( 18 Mart 1911 )
135 BOA, BEO, 3196/239658, s.01-01, 14 Teşrinisani 1323 ( 27 Kasım 1907)
136 BOA, DH.TMIK.S, 72/25, s.1-2, 6 Şubat 1323 ( 19 Şubat 1908 )

Abdulhamid döneminde de genel af uygulanması görülmektedir. Hatta

Osmanlı sultanı mali sıkıntıdan dolayı borçlarını ödeyemeyen kişilere kendi

hayratından borçların ödenmesi için Adliye Nezareti’ne elli bin kuruş takviye

137 BOA, DH.ŞRF, 51/235, s.1, 23.CA.1333( 8 Nisan 1915 )
138 BOA, Y.EE, 104/64, s.1, 19 Şubat 1304 ( 03 Mart 1889 )
139 ŞEN, a.g.e, s.137, ADAK, a.g.t, s.77

haline gelen af uygulamaları devletin son demlerine kadar devam etmiştir.

Affa nail olanlar sadece Müslimler değil Gayrimüslim Osmanlı tebaası da

faydalanabilmekteydi. Örnek verecek olursak; Hariciye Nazırı Tevfik Bey’in

140 ŞEN, a.g.e, s.138-140
141 Akpınar, a.g.t, s.95
142 BOA, BEO, 876/65674, s.1, 21 Teşrinisani 1312 ( 03 Aralık 1896 )
143 Akpınar, a.g.t, s.95

Hapishane

Müdüriyeti tarafından nezarete gönderilen belgede hem bu durum açıklanmış hem de

kaymakamın kendi yazdığı telgraf nezarete iletilmiştir. Kaymakam Mehmed Asaf

sualsiz muhakemesiz bir şekilde on bir aydır Bitlis zindanında mahpus olduğunu,

144 BOA, MKT.MHM, 539/20, s.1-2, 12 Kanunusani 1312 ( 24 Ocak 1897 ), BOA, MKT.MHM,

539/20, s.3-1, 15 Kanunusani 1312 ( 27 Ocak 1897 ), BOA, MKT.MHM, 539/20, s.4-1, 15

Kanunusani 1312 ( 27 Ocak 1897 )
145 BOA, HR.TH, 189/128, s.1, 26 Şubat 1312 ( 10 Mart 1897 ), BOA, HR.TH, 189/128, s.1, 8 Şubat

1313 ( 20 Şubat 1898 )
146 Türk Hukuk Lûgatı, s.220, Hakkında ceza davası açılan kimse.

64

kaldığı yerin üç karıştan küçük bir hücre olduğunu mezar gibi bir yerde havasızlıktan

ve rutubetli ortamdan dolayı verem illetine tutulduğunu bu hastalığının da doktorlar

tarafından ispat edildiğini belirtmiştir.

Adliye Nezareti’nden gelen yazı ile kadın hapishanesi olarak cüzi miktarda birer

hanenin kira ile tahsis edilmesi gerektiği bildirilmiştir.168

167 BOA, BEO, 1139/85401, s.1, 17.M.1316 ( 7 Haziran 1898 ), Ahlat Kazasında kadınlara hapishane

olarak kiralanan ilk hane olduğunu söyleyebiliriz.
168 BOA, BEO, 1139/85401, s.2, 26 Mayıs 1314 (07 Haziran 1898)